





Składki na cele użyteczności publicznej lub narodowej... Dla starca-kaleki nadstał p. Z. Cz. 1 r. Zmarli. W Kołomyjach Eugeniusz Hankiewicz, substytut nota-jusza dr. Niemcewskiego...

Wyścigi.

Dzień czwarty. Lwów 28 czerwca.

Niedziela wpłynęła bardzo ożywozo na wczorajszą meeting wyścigowy: publiczności pojawiło się cztery razy tyle, co w dniach poprzednich, zwycięzcom bito zapamiętane brawa i bawiono się wycornie. Nawet gościnnie stryjski zapelnili się tłumami bezpłatnych spektatorów, a powyzy i dorozki, czekające na swoich właścicieli lub pasażerów, stanowiły formalny obóz. Przebieg wyścigów był tym razem na prawdę zajmujący. Pierwszy bieg o nagrodę honorową p. Stanisława Begdanowicza rozegrał się na przestrzeni 1800 metrów, pomiędzy czterema współzawodnikami, z których „Gretchen“ p. Wład Schindlera odniósł zwycięstwo. Po skończeniu biegu ogólnie zaintrygowanie wywołał fakt, iż nie wywieszono szaraz tabliczki z numerem zwycięzcy. Pokazało się, że przeciw „Gretchen“ wnieziony został protest z powodu, iż zabiegła drogę rywalcem, sedziowie jednak nie uwzględniłi go. Totalizator płacił tylko 6 zł. za 5.

Barzdo interesujący był bieg drugi myśliwski dla oficerów o nagrodę 1000 koron, ofiarowaną przez gal. pułki kawalerji i hr. Alberta Cetnera (800 koron pierwszym koniom, 200 drugiemu) Z 17 mianowanych koni ruszyli od startu 3. Meta wynosiła 3600 mtr Z początku zapelniony sili tłumem, dopiero w drugim okraczeniu „Blinkholie“ por Eltza pod p. Kollerem puścił się nagle galopem, dystansując gwałtownie obu rywali Właściciel „Vitezny“ hr. Dobrzeński, widząc zagrożony swoją pozycję, nacisnął ostrogi i dopędził wapółzawodnika, który szedł z niesłychaną brawurą i brał świetnie prakedy. Na 400 mtr. przed meta zwrótny się oba biegnący i biegly obok siebie przez kilka minut, dopiero po szacietej walce „Blinkholie“ w decydującej chwili wysunął się naprzód, prowadząc za sobą ziająca „Vitezny“, „Hardzina“ por. Jasińskiego znowu była się została wycofaną. Totalizator płacił 8 zł.

Świetnym zwycięzcą w wyścigu Krzysztofowicza zakończył się bieg trzeci (sprzedany) o nagrodę ministra wojny 2600 koron na przestrzeni 3000 metrów. Z 15 mianowanych trylatków biegł „Huragan“ p. Józefa Krzysztofowicza, „Kominka“ hr. Oskara Potockiego, „Kominie“ hr. Schindlera i „Cham“ hr. Jana Tarnowskiego. Przed półtora okraczenia toru wszystkie konie biegly galopem, sbite w jedną gromadkę, następnie wywiązała się szacietą walka pomiędzy „Huraganem“ i „Kominie“. Przez chwila szala zwycięstwa przechyliła się na stronę „Kominka“, ale to trwało mgnienie oka. „Huragan“ szedł, wierny swojemu imieniu, jak burza i pierwszy przecieciał meta, powitany gorącym brawem audytorjum. Zwycięstwo było tem świetniejsze, że „Huragan“ wazył od swojego rywala o 10 i pół klg. więcej i miał do czynienia z wybornie trenowanym koniem. Totalizator płacił tym razem 52 zł. za 5, gdyż stawiano głównie na „Kominka“. Jak już wspomnieliśmy, wśród publiczności wywołał żywe zadowolenie tryumf p. Krzysztofowicza, który około chowu koni w Galicji począł ogromne zasługi, a na turfie miałby bez wątpienia daleko większe powodzenie, gdyby nie sympatyczna skądinąd zasada niepostugiwania się dzokiejami z Anglii i Niemiec.

W oswartym biegu z płotami o nagrodę 500 koron ofiarowanych przez p. Mieczysława Za krzewskiego dla koni czteroletnich meta 2400 mtr. mierzyło się ze sobą pięć koni z jedenasta mianowanych. Po szacietej walce, sztocnej przed samą meta, zwyciężył „Pez“ pod właścicielem

hr. Józefem Baworowskim, który jest znakomitością jako jeździec. Za nim przyszedł do mety „Present“ rotm. Hohenbühla i „Dandy“ p. St. Pieczyńskiego pod właścicielem. Korona dnia była zajmująca gonitwa myśliwska na przestrzeni 6000 mtr., w której po zwycięzeniu młodsza przeszkód odniósł świetny tryumf por. Fr. Heintzel na koniu „Reichenau“, jadąc przez cały czas z niezachwianym spokojem i pewnością siebie. Dopiero przed samą meta, zaatakowany przez por. Gregorina na „Przednosta“, użył całej energii, ażeby nie dać sobie wydrzeć pozycji. Bój był zaciety. P. Heintzel, mając przeciwnika tuż obok siebie, śrubował wędzidło konia tak, iż szybkie poruszenia rak prawie zacięły się w oczach, a czapkę wiatr porwał mu z głowy. Totalizator płacił 17 zł. za 5. Na samym początku gonitwy jeden z jeźdźców spadł z konia przed przeszkoda, potem przez odgłosie oklasków dosiadł go znowu, znowu spadł, znowu skoczył na siodło, w końcu jednak wycofał się, gdyż koń począł zanadto harować.

Po wyścigach ogromna część publiczności udała się na festyn do parku Kilińskiego, urządzony pod protektoratem ks. Sanguszkiejowej na dochód głodnych dzieci, tancich kuchni i brata Alberta. Pierwszym zwianstnem festynu były na torze panny Rollówny i Sobotówny, które pojawiły się w roli uroczych preclarek. Sam festyn miał fenomenalne powodzenie. W aleach parku oraz na placu wystawy w pobliżu pałacu sztuki panował gwar i ożywienie, przypominające czasy wystawy w 1894 r. Wszystkie punkta programu, jak: tombola, podwieczorek, konkurs brzydoty, „Śpiący fakir Saheb-dżem“ (w pawilonie greckim), piątka delficka i t. d. i t. d. powiodły się doskonale, również jak defilada dowozów i oświetlenie bengalskie. Wieczorem o godzinie 10. odbył się u marszałka krajowego hr. Stanisława Badeniego raut na 150 osób.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Repertorio teatralny. W Teatrze letnim: Dziś we wtorek „Nasi najserdeczniejsi“, komedia w 4 aktach Wiktoryna Sardon. Dniemty gościnny występ p. Mieczysława Frenkla, artyzty teatrow warszawskich. W roli doktora Theolozana wystąpi po raz pierwszy po dłuższej przerwie p. Władysław Wołowski.

(c) Z teatru Po bardzo krótkiej przerwie ujrzelimy wczoraj na scenie letniego teatru najnowszą i bawniankowo jedną z najlepszych komedji Lubowskiej: „Krolewicz“ tym razem dzięki gościnny występem p. Frenkla. O literackiej i scenicznej wartości „Krolewicz“ pisaliśmy we właściwym czasie obszernie, dziś pozostaje nam tylko powiezić o wczorajszym wykonaniu kilka słów, które z łatwością dałyby się odnieść wogóle do panującego u nas sposobu grania. Jedną z cech zarówno komedji Lubowskiej, jak całego szeregu utworów, należących do tej samej, co ona, szkoły literackiej, jest brak dostatecznej szczeroci i naturalności i w prowadzeniu dialogów, silenie się na wykładowość, która nie ma wogólnego z prawda życia. W życiu codziennem, nawet w najdramatyczniejszych sytuacjach, ludzie nie mówią do siebie okresami, w których jeden ornament stylowy goni drugi, a fryzury i filozoficzne spostrzeżenia sypią się, jak z rągu obfitości — na scenie przyjęło się to tak, że słuchacze przestali się temu dawno zdziwić i raz ich bardziej prostota, aniżeli bombast dialogu. Obecnie dokonywa się pod tym względem w literaturach za-rodnych radykalny przełom, cała falanga autorów, wśród których świecą także gwiazdy, jak Hauptman, usilnie wprowadzić do sztuki dramatycznej nowe, ożywcze siły i zastąpić w nich bombast i pozę szczerością i prawdą.

Publiczność nasza, jak dotąd, miała sposobność poznać ten kierunek jedynie w hauptmanowskiej „Husici“, a w jesieni, jeżeli się sprawdzi zapowiedzi, pozna go dalej w znakomitym dramacie S. Hauptmana „Liebels“, — na razie jednak, uim proces czerodzenia się repertoriu scenicznemu dokona się zupełnie, należy w inny sposób przynajmniej łagodzić rażący bład współczesnej literatury dramatycznej. Tu

otwiera się szerokie pole popisu dla artystów. Jeżeliby takie np. sceny, jak wczorajsza scena zaszłości w gabinecie Filipa albo rozmowa Kruckiego z Martinem o pojedynku, odegrana była z zupełną swobodą i naturalnością, to niewątpliwie nieszczerzy ton, wlotory nie przez autora, uległyby znacznej modyfikacji, a to wyszłoby na korzyść sztuki. Tak się jednak nie dzieje. Artysty nasi, wśród których jest tyle pierwszorzędnych talentów, idą utartymi szlakami i zamiast łagodzie brak prawdy w granej przez siebie roli, często potęgnia go jeszcze bardziej i oddalają od ideału prawdy. Komu oskarzenie to wyda się zbyt ostre, ten może się o jego słuszności przekonać w zupełnie prosty sposób. Potrzeba do tego tylko odrobiny refleksji i krytycyzmu.

Oto słuchając w teatrze pierwszej lepszej silniejszej sceny dramatycznej, zwłaszcza tak zwanych „scen wybuchowych“ niechaj sobie widz umysłowi, czy byłby w stanie, znalazłszy się w analogicznej sytuacji w życiu, mówić tym samym tonem, wykonywać te same gesty, co aktor. Jesteśmy przekonani, że odpowiedź wypadnie przecząco. A jednak poza nie nie jest i nie powinna być nieodłącznym cieniem, stapiającym za każdą kreacją sceniczną, co więcej, jest ona we współczesnej obyczajowej komedji grzechem nie do odpuszczenia. Nie wątpimy ani na chwilę, że tak samo jak w literaturze, i w sztuce aktorskiej nastąpił w tym kierunku zwrot na lepsze, który stanowić będzie w niej epokę. Na scenach europejskich kierunek ten ma już nawet sporą liczbę zwolenników, i nas wprowadza do z powodzeniem utalentowany artysta krakowski p. Kamiński. Wczorajszą komedji, jak wielu innym, brakowało tej naturalnej siły, jaka leży w zarzuceniu fałszywego nastroju, gwałtującego prawdę, a krystalizowało się to głównie w tytułowej postaci, granej przez p. Wostrowskiego, który na grzdznie przed przedstawieniem jeszcze z pewnością zupełnie inaczej mówił i poruszał się aniżeli wkrótce potem na scenie. Po za tem grano starannie, a p. Frenkiel w roli Koziołkiewicza wywoływał w audytorjum ustawiczny śmiech i zasłużone brawa.

Ostatnie wiadomości.

Z Warszawy donoszą do N. Ref.: Piotr Chmielowski został w dniu 19. bm, po sześciu dniem w więzieniu wypuszczony na wolność. Sledztwo wykazało najzupełniejszą niewinność aresztowanego, wskutek czego władze żandarmerjskie nie czyniły przeszkód w uwolnieniu więźnia, którego aresztowanie wywołało tak wielkie wrażenie i tak powszechną panikę w Warszawie.

Dziś, gdy nie tajną jest nikomu sprawa, która aresztowanie Chmielowskiego spowodowała, zdumiewać się istotnie przychodzi, jak blahych potrzeba żandarmerjom tutejszym poszłak. aby podjąć sledztwo, rewizję i aresztowanie. Uwieszenie Piotra Chmielowskiego zarządzone zostało wskutek doniesienia i na rekwiizycję żandarmerji w Lublinie, którzy przejęli list pisany przez jedną z uczennic p. Swołyńskiej do siostry w Lublinie. W liście tym uczennica donosiła między innymi szczegóły: „gdymy żandarmerji wiedzieli, co tutaj u nas wykłada Chmielowski, to i nas i jego zamknięto w cytadeli“.

List zawierający takie zdanie pensjonarki, był dla żandarmerji zupełnie wystarczającym dowodem winy. Warszawska żandarmerja zna do kładnie lojalność i cicha, mrówcza pracę Chmielowskiego, którzy władzy nigdy nie dał powodu do dochodzeń i znany jest ze swego spokojnego i rozsądnego postępowania, była jednak zmuszona rozpocząć sledztwo, a znaną gorliwość żandarmerjskiej przypisać należy, że chociaż przy rewizji żadnych zgola kompromitujących ani podejrzanych papierów nie znaleziono — znakomitego uczonoego naszego aresztowano i w cytadeli osadzono.

Rzecz prosta, że uwieszenie człowieka tej zastugi i rozgłosu, tak powszechnie nawet w kołach rosyjskich szanowanego, obudziło sensację i że z wielu stron przez najbardziej wpływe osobistości podjęto starania o uwolnienie niewinnego człowieka. Usiłowania te w tym wypadku

odniosły ten tylko skutek, że jenerał Brok — szef żandarmerji, człowiek szerszego poglądu i nie pozbawiony poczucia sprawiedliwości i ludzkości — nakazał przyspieszyć sledztwo, którego rezultatem musiało być uwolnienie Chmielowskiego.

W cytadeli przez czas sześciu dniemwo go bytu traktowano Chmielowskiego z pewną względnością, która nie była udziałem innych mieszkańców dziesiątego pawilonu. Z polecenia jenerała Broka odwiedził aresztowanego codziennie lekarz, tudzież wydano pozwolenie na przynieszenie mu domowego jedzenia.

Intransigent donosi, że podczas kilku ostatnich noczy rozpięto w ogromnej ilości na murach paryskich koszar kartki z napisem: Niech żyje książę Wiktor Napoleon! Niech żyje cesarz! Kartki takiej treści znajdowano również u żołnierzy.

Z Sta mbutu donoszą: Stronnictwo młodotureckie znowu zaczyna się ruszać. Żada ono kompletnej zmiany systemu rządzenia i odośnoe ultimatum wysłało już do antana, skutkiem czego ten, obawiając się zamachu, polecił straż przyboczną utworzyć z Kurdów.

Z Petersburga donoszą, iż zabawa ludowa, jaka się miała odbyć na polu Marsowem po przyjeździe cara do stolicy, została odwołana po pierwsze z uwagi na smutne doświadczenie zrobione w Moskwie, a po drugie wobec strejku robotników.

Z Brukseli donoszą: Propaganda socjalistyczna staje się coraz więcej rewolucyjną. Na kilku sobotnich zebraniach przedwyborczych przyszło do krwawych utarczek.

Italia militare potwierdza wiadomość, iż Baldissera nie powróci do Afryki i że ma być zastąpionym przez jenerała Heuschca.

Dziennik Romana dowiaduje się, iż papież otrzymał z Gibuti telegram, donoszący o uwolnieniu jeńców włoskich przez Menelika. Jeńcy znajdują się już w drodze do Gibuti.

Do Sofji nadeszła z Macoodonji wiadomość, iż kajmakan z Veles wraz wyższym urzędnikiem Ali bejem oraz kapitanem żandarmerji przy wyjściu ze wsi Kaplan wpadli w zasadkę. Ukryty nieprzyjaciel dał salwę karabinową, która zabiła Ali beja i kapitana; kajmakan jest ranny. Sfery tureckie przypisują napad bandom powstańczym. Ali bej, były urzędnik skarbowy, był nienawidzony przez ludność chrześcijańską.

Z Paryża donoszą: Minister oświaty przekazał do osadzenia radzie stanu biskupa z Csm brai, dwóch księży z Lille i dwóch z Roubaix za organizowanie procesyj podczas Bożego Ciała pomimo zakazu mera, innym księżom zaś kazał wstrzymać pensje. Jak z tego widać, Francja korzysta z przykładu Rosji, która w ziemiach zabranych postępuje analogicznie.

Z Berlina donoszą, iż na miejsce Berlepscha, mianowany został pruskim ministrem handlu posekretarz stanu w ministerstwie robót publicznych, rzeczywisty tajny radaa Brefeld.

Telegramy Dziennika Polskiego.

Kraków 29. czerwca. Zlot Sokołów wypadł dobrze. Przybyło około 1200 druhów z całego kraju i 60 z Poznańskiego oraz reprezentanci ruskich i czeskich „Sokołów“. Na powitanie urządzono festyn w parku krakowskim, na który zebrały się tysiące krakowskiej publiczności i setki Sokołów.

Wczoraj rano odbyło się publiczne posiedzenie czwartego szjazdu delegatów związku;

prawie wszystkie miasta Galicji reprezentowane. Zebranych powitał dr. Styceń, prezes Sokoła krakowskiego, obrady zagał dr. Romanowicz, podnosząc, że zjazd jest tem uroczystszy, iż odbywa się w Krakowie, będącym nietylko miastem pamiętek narodowych, ale także ogniskiem tylni prac narodowych

Popołudniu odbyły się ćwiczenia na wielkiem boisku.

Paryż 29. czerwca. Jeneralny rezydent Madagaskaru Laroche został odwołany, na jego miejsce mianowany był gubernator francuskiego Sudanu jenerał Archinard. W tych dniach na wyspie ma być ogłoszony stan obłężenia.

Petersburg 29. czerwca. Dotychczasowy minister dworu carskiego hr. Woroncow-Daszkow otrzymał dymisję. Jego następcą mianowany będzie prawdopodobnie jenerał Friedericka.

Belgrad 29. czerwca. Książę Mikołaj czarnogórski mianowany został właścicielem 9 pułku piechoty i komendantem trzeciego bataljonu gwardji.

Berlin 29. czerwca. Biuro Wolffa konstataje, że liczba strejkujących w Petersburgu robotników wynosi 50.000 — a nie 176.000. (Co do tej ostatniej cyfry i my — oparci na źródłach wiarygodnych — wyraziliśmy już wątpliwość, a i do pierwszej nie mamy przekonania, w Petersburgu bowiem ilość wszystkich robotników fabrycznych nie przekracza 80.000 osób obojga pici. Jak wiadomo, większa część już powróciła do pracy Red.).

Paryż 29. czerwca. Arton skazany na sześć lat więzienia.

Petersburg 29. czerwca. Minister dworu carskiego Woroncow-Daszkow otrzymał dymisję za lekkomyślne urządzenie uroczystości koronacyjnych w Moskwie, którego skutkiem była katastrofa na polu Chodyńskim. Wiadomość o wtrzymaniu sledztwa nie potwierdza się, przeciwnie car życzy sobie, aby winni zostali ukarani według litery prawa.

NADESŁANE.



Najlepszy na zęby! M. Jonasz DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3.

Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, losy i monety po najtańszym kursie dziennym.

PHOMESY na wiedeńskie losy komunalne po 4 zł. 50 ct. wraz ze stemplem.

Ciągnięcie 1. lipca r. b. Główna wygrana 400.000 koron.

na 3% losy austr. z kładu kredytowego st. II. emilji. po 1 zł. 75 ct. wraz ze stemplem

Ciągnięcie dnia 6. lipca r. b. Główna wygrana 100.000 koron.

Przy zamówieniach z promocij uprawia się o dołączenie 20 ct. na portyonię.

Upraszają się o łaskawe wezwanie zamówienia, gdyż zlecenia na dwa dni przed ciągnięciem z powodu wyczerpania zapasu nie mogłyby być wykonane.

DROBNE OGŁOSZENIA.

Advertisement for Mauryk Boscowitz, a mechanical and optical shop in Lvov, listing various services and contact information.

ŻEGIESTÓW

Advertisement for Żegiestów, a spa in Galicja, listing medical services and contact information.

FUMIGATEUR d'ESPIC

Advertisement for Fumigateur d'Espic, a pest control product, listing contact information.

Galicyjski Bank Kredytowy

Advertisement for Galicyjski Bank Kredytowy, listing interest rates and terms of loans.

HANDEL HERBATY CHIŃSKO-ROSYJSKIEJ

Advertisement for Edmunda Riedla, a tea merchant in Lvov, listing various tea products and prices.

Przy terrźniejszych niskich kursach krajowych

Advertisement for Schellenberg & Kreysler, a bank and exchange office in Lvov, listing services and contact information.

Large advertisement for M. Beyer i Spółka, a textile and clothing store in Lvov, listing various goods and contact information.